
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS Nº 008 a 018/2023 – DRE 
 Campus Rio Paranaíba

 

ATO Nº 008/2023/DRE, de 20/03/2023: O Diretor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa,  Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  nº  0688,  de  14/06/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
17/06/2019 e, em conformidade com o Artigo 15, da Resolução Nº 09/2015/CEPE,
resolve: exonerar, a pedido, VINÍCIUS FARIA RIBEIRO, matrículas 11492-8/UFV e
2899102-1/Siape da função de membro da Comissão Coordenadora do curso de
Agronomia. Publique-se  e  cumpra-se.  Fábio  André  Teixeira,  Diretor  de
Ensino da Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba.

ATO Nº 009/2023/DRE, de 01/04/2023: O Diretor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa,  Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  nº  0688,  de  14/06/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
17/06/2019 e, em conformidade com o Artigo 15, da Resolução Nº 09/2015/CEPE e,
considerando o que consta nos autos do processo 23114.903025/2022-07, resolve:
reconduzir  as  discentes  BRENDA  MACHADO  DE  LIMA,  matrícula  5902/UFV  e
DANIELLE APARECIDA FERREIRA SOUZA, matrícula  5920  como  membros  da
Comissão Coordenadora do curso de Nutrição, com mandato até 31 de março de
2024. Publique-se e cumpra-se. Fábio André Teixeira, Diretor de Ensino da
Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba.

ATO No 010/2023/DRE, de 02/05/2023:  O Diretor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa,  Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  nº  0688,  de  14/06/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
17/06/2019,  resolve: designar o professor NEY PAULO MOREIRA, matrícula 8746-
7/UFV, o professor RICARDO FREITAS MARTINS DA COSTA, matrícula 10532-5/UFV,
a servidora técnico-administrativa RITA AMÉLIA ROCHA OLIVEIRA, matrícula 12555-
5/UFV, e os discentes HUMBERTO HUSSEM SANTOS SEIXAS, matrícula 6575/UFV e
JUCIMARA  CRISTINA  DE  LELIS  ANUNCIAÇÃO, matrícula 6127/UFV para,  sob  a
presidência do primeiro, comporem a Comissão Eleitoral que coordenará a eleição
de representantes discentes da graduação no Conselho Técnico de Graduação e na
Câmara de Ensino do Campus UFV Rio Paranaíba,  conforme termos do Edital  de
Convocação 001/DRE/2023.  Publique-se e cumpra-se. Fábio André Teixeira,
Diretor  de  Ensino  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  Campus Rio
Paranaíba.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/06/2023) 1



ATO Nº 011/2023/DRE, de 02/05/2023: O Diretor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria nº 0688/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de
17/06/2019 e,  em  conformidade  com  a  Resolução  09/2015/CEPE  e, em
conformidade  com  o  Estatuto  da  UFV,  aprovado  pela  Portaria  nº  7/2019,  do
Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 38
de 22/02/2019, resolve: 1 - designar a professora MARIA AUXILIADORA DA SILVA,
matrículas  11107-4/UFV  e  3342535-6/Siape,  como  suplente  do  coordenador  do
curso  de  graduação  de  Ciências  Contábeis  do  Campus UFV Rio  Paranaíba,  com
mandato de quatro anos;  2 - convalidar os atos praticados pela professora, nas
funções tratadas no item anterior, durante o período de 01 de março de 2022 até a
presente  data. Publique-se e cumpra-se.  Fábio  André Teixeira,  Diretor  de
Ensino da Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba.

ATO Nº 012/2023/DRE, de 02/05/2023: O Diretor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria nº 0688/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de
17/06/2019 e,  em  conformidade  com  a  Resolução  09/2015/CEPE  e, em
conformidade  com  o  Estatuto  da  UFV,  aprovado  pela  Portaria  nº  7/2019,  do
Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 38
de 22/02/2019, resolve: 1 - designar o professor MARCUS VINICIUS SANT’ANNA,
matrículas 10238-5/UFV e 2578019/Siape, como suplente do coordenador do curso
de graduação de Engenharia Civil do Campus UFV Rio Paranaíba, com mandato de
quatro anos; 2 - convalidar os atos praticados pelo professor, nas funções tratadas
no item anterior, durante o período de 01 de  abril de 2023 até a presente data.
Publique-se  e  cumpra-se.  Fábio  André  Teixeira,  Diretor  de  Ensino  da
Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba.

ATO Nº 013/2023/DRE, de 03/05/2023: O Diretor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria nº 0688/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de
17/06/2019 e,  em  conformidade  com  a  Resolução  09/2015/CEPE  e, em
conformidade  com  o  Estatuto  da  UFV,  aprovado  pela  Portaria  nº  7/2019,  do
Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 38
de  22/02/2019, resolve:  exonerar,  a  pedido,  CAMILA  ROCHA  SILVA,  matrículas
11.676-9/UFV e 2097214/Siape da função de membro da Comissão Coordenadora
do  curso  de  graduação  de  Ciência  e  Tecnologia  de  Alimentos. Publique-se  e
cumpra-se. Fábio André Teixeira, Diretor de Ensino da Universidade Federal
de Viçosa, Campus Rio Paranaíba.

ATO Nº 014/2023/DRE, de 11/05/2023: O Diretor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria nº 0688/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de
17/06/2019  e,  em  conformidade  com  a  Resolução  09/2015/CEPE  e,  em
conformidade  com  o  Estatuto  da  UFV,  aprovado  pela  Portaria  nº  7/2019,  do

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/06/2023) 2



Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 38
de 22/02/2019, resolve:  designar a professora MILENE THEREZINHA DAS DORES,
matrículas  10.255-5/UFV  e  1646278-8/Siape,  como  membro  da  Comissão
Coordenadora do curso de graduação de Ciência e Tecnologia de Alimentos, com
mandato  de  quatro  anos. Publique-se  e  cumpra-se.  Fábio  André  Teixeira,
Diretor  de  Ensino  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  Campus  Rio
Paranaíba.

ATO Nº 015/2023/DRE, de 15/05/2023: O Diretor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria nº 0688/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de
17/06/2019 e,  em  conformidade  com  a  Resolução  09/2015/CEPE  e, em
conformidade  com  o  Estatuto  da  UFV,  aprovado  pela  Portaria  nº  7/2019,  do
Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 38
de  22/02/2019, resolve:  designar  o  professor  MARCELO  RIBEIRO  PEREIRA,
matrículas 12178-9 /UFV e 2302076-1/Siape, como Coordenador suplente do curso
de graduação de Ciências Biológicas do  Campus UFV Rio Paranaíba, com mandato
de quatro anos.  Publique-se e cumpra-se. Fábio André Teixeira, Diretor de
Ensino da Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba.

ATO Nº 016/2023/DRE, de 15/05/2023: O Diretor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria nº 0688/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de
17/06/2019 e,  em  conformidade  com  a  Resolução  09/2015/CEPE  e, em
conformidade  com  o  Estatuto  da  UFV,  aprovado  pela  Portaria  007/2019,  do
Secretário de Educação Superior  do Ministério da Educação,  publicada no Diário
Oficial da União de 22/02/2019, resolve: 1 - designar o professor CLAUSIUS DUQUE
GONÇALVES REIS, matrículas  11126-0/UFV e 4454865-9/Siape, como membro da
Comissão  Coordenadora  do  curso  de  graduação  de  Sistemas  de  Informação  do
Campus UFV Rio Paranaíba, com mandato de quatro anos.  2 - convalidar os atos
praticados pelo professor, nas funções tratadas no item anterior, durante o período
de 29 de abril  de 2021 até a presente data. Publique-se e cumpra-se. Fábio
André  Teixeira,  Diretor  de  Ensino  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,
Campus Rio Paranaíba.

ATO Nº 017/2023/DRE, de 15/05/2023: O Diretor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria nº 0688/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de
17/06/2019 e,  em  conformidade  com  a  Resolução  09/2015/CEPE  e, em
conformidade  com  o  Estatuto  da  UFV,  aprovado  pela  Portaria  nº  7/2019,  do
Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 38
de  22/02/2019, resolve:  designar  o  professor  PEDRO  MOISÉS  DE  SOUSA,
matrículas 11618-1 /UFV e 1006462/Siape, como Coordenador suplente do curso de
graduação de Sistemas de Informação do Campus UFV Rio Paranaíba, com mandato
de quatro anos.  Publique-se e cumpra-se.  Fábio André Teixeira, Diretor de

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/06/2023) 3



Ensino da Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba.

ATO Nº 018/2022/DRE, de 25/05/2023: O Diretor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa,  Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  nº  0688/2019/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
17/06/2019, em conformidade com a Resolução nº 09/2015/CEPE e, em conformi-
dade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 7/2019, do Secretário de
Educação  Superior  do  Ministério  da  Educação,  publicada  no  DOU  nº  38  de
22/02/2019  e  considerando  o  que  consta  nos  autos  do  processo  nº
23114.907120/2023-52, resolve: designar as acadêmicas  PATRÍCIA DE OLIVEIRA
FERREIRA, matrícula 6706/UFV e MÁRCIA HELENA DE MENDONÇA XAVIER DUTRA,
matrícula 5872/UFV, como membros efetivo e suplente, respectivamente, da Câma-
ra de Ensino do Campus Rio Paranaíba, por 01 (um) ano, a contar da presente data.
Publique-se e cumpra-se. Fábio André Teixeira, Diretor de Ensino da Uni-
versidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba.
     
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA       

Editado  pela  Diretoria  de  Comunicação  Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur  Bernardes  –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefone: (31) 3612-
1095 • c  omunicar  @ufv.br  
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/06/2023) 4

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

